BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5876/TCT-CS
V/v xử phạt về hóa đơn.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Trả lời công văn số 6608/CT-KT1 ngày 23/08/2017 của Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 8, khoản 9 Điều 3 Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/05/2010 của Chính phủ quy định về sử dụng hóa đơn bất hợp pháp và sử dụng bất hợp pháp hóa đơn;

Căn cứ khoản 2 Điều 39 Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/09/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi sử dụng hóa đơn bất hợp pháp và hành vi sử dụng bất hợp pháp hóa đơn;

Căn cứ khoản 1 Điều 13 Thông tư số 215/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn đối tượng áp dụng cưỡng chế bằng biện pháp thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng;

Căn cứ quy định trên, ngày 12/12/2016, Bộ Tài chính đã có công văn số 17615/BTC-TCT hướng dẫn trường hợp người nộp thuế sử dụng hóa đơn trong thời gian cơ quan thuế có Quyết định về việc áp dụng cưỡng chế bằng biện pháp thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng. Đề nghị Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nghiên cứu công văn số 17615/BTC-TCT nêu trên và tình hình thực tế để hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện (bản photocopy công văn số 17615/BTC-TCT đính kèm).
Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Các Vụ: PC, QLN, KTNB, TTr-TCT;
- Website TCT;
- Lưu: VT, CS (3).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy